Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

Cap. 1. De impedimentis matrimonii in genere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

18 Si causa diuortij propter graue periculum corporis aut animæ notoria sit propria authoritate separatio fieri potest per se loquendo; Interim tutius est, imo ratione scandali vitandi plerunque necessarium, ut iudicis Ecclesiastici officium imploreatur nisi periculum in mora sit.

19 Facto diuortio inter coniuges libeti ordinariem manere debent penes innocentem expensis patris, si is causam diuortio dedit. Sin contra apud patrem expensis matris locupletis, saltē post iudicis sententiam:

Limita hoc primò, si innocens infidelis sit, tunc in fauorem fidei tradenda est alteri coniugi fideli proles. Secundò licet vir diuortio causam prebuerit, si tamen mulier ad secundas nuptias transfeat, proles educandi ipsi non relinquitur. Tertiò si mater, quæ causam diuortio dedit, locuples sit, pater autē minus idoneus proles relinquitur apud matrem similiter haud dubiè dicendum si pater, qui causam diuortio dedit, locuples sit, mater autem pauper, proles patri relinquenda est.

PARS QVARTA.

De impedimentis matrimonij tum dirimentibus tum impedientibus tantum.

C A P. I.¹

De impedimentis matrimonij in genere.

IMpedimenta matrimonij alia sunt impedimenti, ita tantum, illicitum scilicet redditia, sed etiam men-

men validum relinquunt; Alia verò dirimentia non eo sensu sic dicta, quasi matrimonium ratum dirimant sed impediunt ratum, & validum dat.

Specie rei natura, & seclusis Ecclesiasticis constitutionibus, omnis magistratus secularis, qui absolutam potestatem habet ferendileges ad subditos suos, potest eisdem impedimenta matrimonii tum dirimentia, tum impedientia tantum obiustam causam decernere, quia matrimonium humanus contractus est in naturæ officium & ad propagationem communitatis institutus; Quare proinde ut alij contractus subiacent dispositioni magistratus, quatenus necessarium iudicatur ad bonum Reipublicæ ut personæ aliquæ inter se contrahere prohibeantur. Neque obstat quod matrimonium sit sacramentum, quia ratio sacramenti superueniens non mutat, sed potius ut maria supponit humanum contractum, quo immutato per humanam potestatem.

Consequenter etiam desinit esse materia sacramenti. Simile quoddam cernere est in alijs sacramentis: Etsi enim homines materiam eotum à Christo institutum mutare non possint directe, possunt tamen destruendo vinum V. C. per aquæ fusionem, ut desinat esse materia sacramenti. Nihilominus tamen his non obstantibus Ecclesiæ potestatem statuendi impedimenta matrimonij Principibus Christianis respectu fidelium redixit, sibique propriam reseruauit; sicut & alias causas matrimoniales, quia ita decuit, postquam contractus matrimonij ad sacramenti dignitatem eleuatus est. Sed haec non impediunt principes Ethnicos, quin leges ferre pueat pro-